
Publicações LegaisB2

www.jcam.com.br

Manaus, 22 de outubro de 2025
Edição nº 44.410

O Prefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, que o referido procedimento licitatório transcorreu de 
forma regular, em obediência à legislação vigente, não sendo verificado 
nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo 
sido cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido 
processo;
CONSIDERANDO, todos os documentos que constam acostados aos 
autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos legais 
exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21;
CONSIDERANDO, por fim, o que consta no processo licitatório em 
referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, opinando 
pela possibilidade legal da conclusão do procedimento licitatório;
R E S O L V E:
I – ADJUDICAR a contratação em favor da empresa 52.561.519 SILVIA 
ANDREA FAGUNDES CONCEIÇÃO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
52.561.519/0001-42, perfazendo o Valor Total de R$ 19.600,00 (Dezenove 
mil e seiscentos reais) do objeto “Contratação de Empresa para Ministrar 
Curso de Aperfeiçoamento em Gestão de Licitação e Contratos, para 
atender as demandas das Secretarias Municipais do Município de Apuí/
AM.”
II – HOMOLOGAR a deliberação final do procedimento do Processo 
Licitatório nº 106/2025, de Inexigibilidade nº 028/2025, fundamentada 
no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 14.133/2021, que tem por objeto 
a contratação da pessoa jurídica  supracitada em favor da empresa 
adjudicada. Autorizo o empenho das despesas, cuja proposta de preço foi 
considerada compatível com o interesse público.
III – DETERMINAR a adoção das medidas cabíveis para a futura 
contratação.
IV – PUBLICAR o presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 
eficácia.

Apuí - AM, 21 de Outubro de 2025.
ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES

Prefeito Municipal 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 028/2025 – 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2025

Pregão Eletrônico nº 90043/GAP-MN/2025
Objeto:Aquisição de Gêneros Alimentícios não perecíveis e panificação, visando 
o fornecimento de alimentação ao efetivo do Grupamento de Apoio de Manaus e 
suas respectivas Unidades Apoiadas.
DATA E HORA DE ABERTURA: 03 de novembro de 2025, às 11h (Horario de 
Brasilia). 
Total de itens licitados: 66. 
Retirada do Edital: a partir de  da segunda a quinta-feira das 08h às 11h30min e 
das 13h às 15h30min e sexta-feira das 08h00 às 12h na Avenida Rodrigo Otavio, 
770, bairro Crespo, CEP 69073-177, Manaus/AM. Informacoes pelo telefone: 
(92) 3614-1594 ou pelo e-mail licita.guarnaemn@gmail.com

Susan Kelly Prado Andrade Ten Cel Int
Ordenador de Despesas do GAP-MN

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT/AM, através da 
COMISSÃO MUNICIPAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CMCP, torna 
público aos interessados que realizará os procedimentos licitatórios nos 
termos da Lei nº 14.133/21, conforme abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - Nº 005/2025 – CMCP/PMBC, TIPO: 
“MENOR VALOR GLOBAL”.
OBJETO: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE PORTE II – ÁREA CONSTRUÍDA 500,17M², NA ZONA 
URBANA DO MUNICIPIO DE BENJAMIN CONSTANT/AM.
Data de disponibilidade do edital: 22/10/2025
Data da abertura da sessão e recebimento das propostas: 07/11/2025 até 
as 10h00min (horário de Brasília)
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 008/2025 – CMCP/PMBC, TIPO: “MENOR 
PREÇO POR ITEM”.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO F (AMBULANCHA) 
EQUIPADA COM MOTOR 150HP PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA COMUNIDADE DE FEIJOAL QUANTO AO TRANSPORTE DE 
PACIENTES PARA A SEDE DO MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT/
AM, CONFORME EMENDA PARLAMENTAR Nº009/2025.
Data de disponibilidade do edital: 22/10/2025
Data da abertura da sessão e recebimento das propostas: 05/11/2025 até 
as 10h00min (horário de Brasília)
Local de disponibilidade de Edital: https://benjaminconstant.am.gov.br ou 
https://pncp.gov.br
Dúvidas e Esclarecimentos no e-mail: cmcp.pmbc@gmail.com ou pelo 
telefone: (097) 98463-6663
Local: LICITANET – LICITAÇÕES ELETRÔNICAS 4.0 – www.licitanet.com.
br 

Benjamin Constant (AM), 20 de outubro de 2025.
ITAYURUNA GOMES GUIDA

Presidente da Comissão Municipal de Contratações Públicas – CMCP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS - TJAM

AVISO DE LICITAÇÃO – COLIC/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para conhecimento de todos os interessados que se encontra 
instaurada a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR GRUPO E POR ITEM.
Pregão Eletrônico nº 043/2025
Processo Administrativo nº. 2025/000010609-00
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Aquisição de tapetes para o plenário Ataliba David Antonio, passadeira e mala para transporte de 
equipamentos de cerimonial, a fim de atender as diversas demandas do Tribunal de Justiça do Amazonas(TJAM), 
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega das Propostas: a partir do dia 28/10/2025, no site www.gov.br/compras
Abertura da Sessão Pública: dia 07/11/2025, às 10h00 (Horário de Brasília), no site www.gov.br/compras
Realização através do Portal: www.gov.br/compras
O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gratuitamente através dos sites: www.gov.br/compras 
e www.tjam.jus.br.

Manaus, 20 de outubro de 2025.
Paulo Roberto Pessoa Vasconcelos

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE MANAUS, através da SUBCOMISSÃO DE SAÚDE 
torna público, para conhecimento dos interessados:

PREGÃO ELETRÔNICO N. 117/2025 – CML/PM
(Processo n. 2025.01637.01412.0.008242 – SEMSA)

OBJETO: Eventual Aquisição de Aparelhos e Utensílios Odontológicos 
(Fórceps, Alavanca, Cureta e outros), para atender às necessidades da 
Gerência de Saúde Bucal (GESAB) da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA da Prefeitura de Manaus, conforme quantidade, especificações 
técnicas, regras e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
através do Registro de Preços.

Edital disponível: a partir do dia 23/10/2025 às 15h.
Limite para recebimento das Propostas: dia 10/11/2025 às 09h45.
Início da sessão: dia 10/11/2025 às 10h00.

Maiores informações: 
O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, 

através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o endereço 
eletrônico  compras.manaus.am.gov.br.

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para 
todas as indicações de tempo constantes no edital. 

Contato: 0xx-92-98802-3847, das 09 às 18h, e-mail: 
cml.se@manaus.am.gov.br.

Manaus, 21 de outubro de 2025

SILVANA MARIA NEGREIROS DA SILVA
Presidente da Subcomissão de Saúde

da Comissão Municipal de Licitação – CML

A AFFEAM por meio desta, vem RETIFICAR o Edital de Convocação 
Eleitoral, publicado no Jornal do Comércio nos dias 18, 19 e 20 de outubro 
de 2025, página B4.
Onde lê-se: das 08h às 16h,
Leia-se: 10h.

Manaus, 21 de outubro de 2025.
Dercyvone Glória da Silva Góes

Presidente da AFFEAM

AFFEAM
ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS FISCAIS

DO ESTADO DO AMAZONAS
ERRATA

Este documento foi assinado digitalmente por 
Jornal do Comercio LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site 
https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 58F3-1A0C-A86F-F1FB.




